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اغفا

 زما په هیواد کې زده کړه د ماشوم
 ترټولو لوی خوب دی. هغه خوب چې
ډیری وخت په واقیعت نه بدلېږي

افغان روباټیک ټیم
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په زرګونو کیسې په یوه انځور کې



د افغان ټولنیز مرکز

 د افغان ټولنېز مرکز په سینټ لوئس کې یو
 متحرک او ټول شموله ځای دی چې د افغانانو
 لپاره د راټولیدو ځای په توګه کار کوي او دا
 ټولنه په دې ښار کې افغانان د نورو اشخاصو
 او ډلو سره نښلوي. د دې مرکز هدف د یو
 داسې مرکز جوړول دي چې په متحده ایالاتو
 کې د افغان ټولنې اړتیاوې، هیلې او کلتوري
 میراث منعکس کړي. همدارنګه د دغه ټولنیز
 مرکز موخه د افغانانو لپاره د هوسا چاپیریال
او پیاوړتیا  ادغام،  ټولنیز  کول،   رامنځته 
 متقابل تفاهم دی. د افغان ټولنې مرکز هڅه
 کوي چې یو متحرک او ټول شموله چاپیریال
درناوی کلتور  افغان  د  چې   رامینځته کړي 
او ورکړي،  وده  ته  یووالي  ټولنیز   وکړي، 
 افراد او کورنۍ ځواکمني کړي ترڅو دوی د

.سینټ لویس په ټولنه کې وده وکړي
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ډیسمبر ۲۰۲۳د اړیکو جوړول پاڼه ۴

د لارې،  له  کمیټې  د  ایالاتو  متحده  د  لپاره  مهاجرینو   د 
او غوښتونکو  پناه  مهاجرینو،  د  پروګرام  گرانټ   میچینګ 
له لارې ځان بسیا  نورو وړ خلکو سره مرسته کوي چې د کار 
 کړي. د ځان بسیاینې تعریف هغه وخت دی چې د یو شخص عاید
 د ژوند لګښتونو لپاره کافي وي او وکولی شي په خپلواکه
 توګه د ۲۴۰ ورځو یا ۸ میاشتو په موده کې د ژوند لګښتونه

پوره کړي

 میچینګ گرانټ د عامه نغدي مرستې بدیل دی چې د کډوالو
گرانټ میچینګ  د  کیږي.  چمتو  لخوا  دفتر  میشتیدنې  بیا   د 
 پروګرام له لارې، دا د مهاجرینو، پناه غوښتونکو، کیوبا او
 هایتي مهاجرینو، د قاچاق قربانیانو، او د ځانګړي مهاجرت
 ویزې لرونکي اقتصادي ځان بسیاینې او اوږدمهاله اقتصادي
 امنیت ته وده ورکوي. په دې خدماتو کې د قضیې مدیریت،
 د کارموندنې خدمتونه، د ساتنې مرستې، د انګلیسي ژبې
 روزنه، روغتیا او طبي راجع کول، او د ټولنې سمون خدمتونه
مرستې د  کمیټې  مهاجرینو  د  ایالاتو  متحده  د  دي.   شامل 

شبکه په ۲۲ ایالتونو کې ۳۱ سایټونه لري
 

 په ټولنه کې د خپل بشپړ کار او اوږدمهاله اړیکو له لارې، د
 سینټ لوئس نړیوال انسټیټیوټ میچینګ گرانټ پروګرام اوس
 مهال د نورو کډوالو بیا میشتیدنې ادارو په منځ کې د ځان
 بسیا کیدو د ملي اوسط څخه ډیر دی. دا د غوره او ګړندي
 دندې ځای په ځای کولو کې مرسته کوي. د میچینګ گرانټ
 له لارې چمتو شوي اضافي خدمتونه د قضیې مدیریت، نغدي
 مرسته، د کور او خدماتو مرسته، د کاري فعالیتونو لپاره د
 ترانسپورت مرسته، د کار چمتو کولو روزنه، د کار لټون، او د

 کار موندنې قضیې مدیریت شامل دي. د دې هولیسټیک چلند
 له لارې، مهاجرین او کډوال د بریالیتوب لپاره چمتو کیږي او
 په ټولنه کې په خپلواکه توګه د ځان او خپلو کورنیو خدمت

کولی شي

 د میچینګ گرانټ پروګرام بریا نه یوازې د سینټ لویس بریا
 منعکس کوي ، بلکه لکه څنګه چې سیمه د یو قوي او ټول
 شموله کاري ځواک رامینځته کولو او روزنې ته دوام ورکوي
 ، د ټولو لپاره د هوساینې فرصتونو په رامینځته کولو سره
 ، موږ نه یوازي خپل نفوس ته وده ورکوو بلکه نويو خلکو،
لپاره بریالیتوب  د  او  متشبثین  ډیر  دندو،  ډیرو   مهاجرینو، 

ډیرو فرصتونه ته ښه راغلاست وایو

د سینټ لوئس نړیوال انسټیټیوټ میچینګ گرانټ پروګرام فعالیت د ملي اوسط څخه ډېر دی

کری بریکی
 د سینټ لوئس نړیوال انسټیټیوټ
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 د یو بنسټیز نوښت په ترڅ کې، ګریټر سینټ لوئس په بریالیتوب
 سره د سوداګرۍ ۲۳ سیمه ایزې خونې، د افغانستان-امریکا
برخه په  پراختیا  اقتصادي  د  ګډون،  په  خونې  سوداګرۍ   د 
راغونډې کړې. لپاره په یوه ناسته کې سره   کې د همکارۍ 
 دا بې ساري غونډه چې د نومبر په ۹ د سهار له ۸:۳۰ بجو څخه
 د سینټ لویس هوایی ډګر په ریناسیس هوټل کې ترسره شوه،
 د سوداګرۍ په ټولنه کې د همکارۍ او ټول شموله پیاوړتیا

لپاره یو مهم پړاو و

 پداسې حال کې چې د کورونا ویرس له امله دا ډول همکارۍ
سربېره خو  وړل کېدلې  پرمخ  لارې  له  غونډو  اوونیزو  زوم   د 
 په دې د بیلابیلو خونو استازو ته اجازه ورکول شوي وه چې د
 اقتصادي پراختیا ناستي پلان کولو او اجرا کولو کې په فعاله
 توګه برخه واخلي. دا غونډه د افغاني ټولنې د سوداګرو او
یوه داسې  په  یې  لپاره  ځل  لومړي  د  په ګډون چې   متشبثینو 
 غونډه کې برخه اخیستې وه د نورو ۵۰۰ ګډون کوونکو په

شمول په دې زړه پورې غونډه کې یې ګډون درلود

 د متحده ایالاتو د افغانستان د سوداګرۍ خونې په دې غونډه
د ټولنې  لویې  افغان  د  موږ  دی،  لوبولی  رول  مرکزي   کې 
 استازیتوب لپاره دوه میزونه په واک کې درلودل. همدارنګه،
 د دې ناستې مهم ټکی د بحث په میز کې د سینټ لوئس نړیوال
اوبینسن وو.  شتون  او  ګډون  اوبینسن  آرې  رییس   انسټیټیوټ 
 سینټ لوئس ته د نویو راغلو مهاجرینو د پیسو مرستې په اړه
وړ پام  د  مالیاتو  او  کرایې  د  کړل،  شریک  ټکي   ارزښتناکه 
 اغیز یې په ګوته کړ چې ټولټال ۱۵ ملیون ډالرو څخه ډیر دي.
 سربیره پردې، هغه د پام وړ احصایه په ګوته کړه چې له ۸۸
 سلنې څخه ډیر نوي کسانو په کار ګمارل ول، او د دوی د ځان

بسیاینې په لوړه کچه ټینګار وو

 دا غونډه نه یوازې د سوداګریزو خبرو اترو لپاره یو فرصت و،

په سینټ لوئس کې د افغانانو لپاره راتلونکي فرصتونه

 بلکې د کلتوري پوهاوي او ستاینې لپاره یو پلیټ فارم هم و.
 د مختلفو سیمو او کلتوري شالیدونو څخه د ګډون کونکو
 ترمنځ د غذايي محدودیتونو په پام کې نیولو سره، تنظیم
 کونکو د یو متنوع او تطبیق وړ مینو پلان کولو سره د ټول
په او  لپاره ډېرې هڅې کړي وې.  ترلاسه کولو   شمولیت ډاډ 
 پام کې نیول شوي وه چې ممکن د نړۍ د بیلابیلو برخو خلک
 ممکن د ځینې ډولونو غوښې څخه ډډه وکړي اویا مسلمانان

د خنزیر له غوښې څخه ډډه وکړي

 د ګډونوالو لخوا ترلاسه شوي مثبت نظرونه د داسې ځای په
بریا په ګوته کوي چیرې چې  رامینځته کولو کې د غونډې 
 مختلف نظریات اوریدل کیږي ، نمانځل کیږي او سره یوځای
وړو سوداګریزو د  ټول شموله ماهیت  غونډې  د دې   کیږي. 
 مالکینو، کورنیو او بهرنیو متشبثینو سره په یو ځای کې د

کلتوري همکارۍ د ودې لپاره د یوځای کولو اهمیت ښیې

 په پای کې ګرېټر سینټ لوئس اینک د غونډې د پراخ بریالیتوب
 لپاره مننه څرګنده کړه او په راتلونکي کې د ورته غونډو
 کوربه توب تمه وکړه. د داسې ځایونو رامینځته کول چې د
 سوداګرۍ د متنوع سلسلې ترمینځ همکارۍ او شبکې هڅوي
 د اقتصادي ودې او ټولنې پراختیا لپاره اړین دي. دا د مثال
 په توګه کار کوي چې څنګه یووالي کولی شي د سینټ لویس
او ډیر خوځنده سوداګرۍ پیاوړې  لویه سیمه کې د یوې   په 

ټولنې لپاره لاره هواره کړي

ډیسمبر ۲۰۲۳پاڼه۵ 

د اقتصادي همکاریو پیاوړتیا
ګرېټر سینټ لوئس اینک په یوه تاریخي غونډه کې ۲۳ سوداګریزي خونې سره یوځای کړې

موجي صدیقي
 د سینټ لوئس نړیوال انسټیټیوټ
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 د واده اړیکه د دوو روحونو د نژدې کیدو سمبول دی او ددې
 سفر په ترڅ کې دا د ګډو خوښیو او غمونو جشن دی، هغه جشن
 چې د داسې فضا غوښتنه کوي چې نه یوازې خوندوره او په زړه

پورې وي، بلکې د یادونو څخه ډکه وي

 د واده د جشن نمانځلو څخه مخکې د عصري او دودیز ودونو
دودیزو د  کې،  وخت  اوسني  په  خو  راځي  ته  منځ   انتخابونه 
 ودونو غوښتنه مخ په زیاتیدو ده او ډیری داسې دودونه غوره
 کوي چې جشن ته خوښي او ساتیري راوړي. د هغو کسانو لپاره
 چې د واده له کلتوري اړخ سره مینه لري، افغان دودېزه واده
 یو زړه راښکونکی انتخاب دی، چې د یو لړ خوندورو دودونو

ژمنه کوي او له پیل څخه تر پایه پورې زړه راښکونکی وي

 وړاندیز: دا سفر د زوم لخوا د ناوې کورنۍ ته د وړاندیز لیږلو
 سره پیل کیږي او د مراسمو لړۍ همدلته پیل کیږي او د خاوند
 او میرمنې په متحدېدلو پای ته رسیږي. په دې وړاندیز کې د
 ناوې د کورنۍ له خوا د زوم کورنۍ ته د دستمال یا په عامه
 اصطلاح د ګل ورکول دي او یا د ناوي کورنۍ له خوا شیریني

 ورکول هم په همدې مانا ده

 د واده څخه مخکې رسمونه: د زوم کورنۍ د ډالیو ورکولو په
 لړۍ کې برخه اخلي، د خوښۍ جشنونو لپاره مرحلې ترتیبوي.
 دا ډالۍ د دودیزو خواړو څخه نیولې تر جامو او پیسو پورې
 وي چې ځینې بېلګې یې د روژې په میاشت کې روژه ماتی، په
 اختر کې اختریزه، نوروزي د نوي کال په ورځ او د شب چراغ یا

باراتي وي

 کوژدن یا شیرني خوري: د کوژدې ګل چې د ناوې د کورنۍ له
 خوا جوړیږي د واده د پروسې یوه مهمه برخه ده او د ناوې او

زوم تر منځ ژوره اړیکه رامنځته کوي

 د نکیزو شپه : د کوژدې له ګل څخه وروسته، دا د نکریزو شپه
 ده، چې د ناوې په لاسونو کې د مهر لګولو پیچلي هنر لخوا په
 نښه کیږي. دارنګه مراسم معمولا ماښام د زوم له کوره په

 اتڼ او موسیقۍ او نڅا سره یوځای پیلیږي او په همدې مراسمو
کې ناوې او زوم دواړه دودیزه افغاني جامې اغوندي

ناوې چې  کله  څرګندیږي  وخت  هغه  دود  رخصتي  د   رخصتي: 
 خپلې کورنۍ ته الوداع ووایی ، په داسې مراسمو کې معمولا
 د ناوې ورور یا پلار د هغې د ملا شاوخوا شین ټوکر تړي. دا
 ترخه شیبه د ناوې لپاره د واده له ورځې څخه څو ورځې مخکې

یا د واده د مراسمو په وخت کې واقع کیدی شي

 نکاح: د نکاح مذهبي مراسم د واده په ورځ ترسره کېږي، چې
 په کې د دوو کورنيو تر منځ د واده تړون هم شامل دى. دا
 مراسم یو شخصي مراسم دي چې د جوړې د نږدې کورنۍ او

یو اسلامي عالم په شتون کې ترسره کیږي

 د واده مراسم: د واده لوی مراسم د میلمنو له راتګ سره پیل
 کیږي، او د ناوې او زوم د کورنۍ لخوا ورته لارښوونه کیږي.
 دا شپه د معاصر او دودیزو میوزیک څخه ډکه وي او د خوښۍ
پورې ساعتونو  لومړیو  تر  سهار  د  چې  کوي  رامینځته   فضا 

دوام کوي

 یو افغان دودیزه واده مالي مسؤلیتونه په عمده توګه د زوم
 په کورنۍ پورې اړه لري. د هغو کسانو لپاره چې دا کلتوري
 اسرافونه په پام کې نیسي، د ودونو مسلکي پالن جوړونکي
 ګمارل چې د افغان دودونو سره بلد وي، حتی د متحده ایالاتو
 په څیر چاپیریال کې تجربه ښه کولی شي. دا جشن یوازې د دوو
 خلکو د یوځای کیدو نه دی، بلکې د دود، خوښۍ او په ګډه د

نوي ژوند د ژمنې ترکیب دی

حمدالله همدرد
 د سینټ لوئس نړیوال انسټیټیوټ

د افغاني دودیزو ودونو جذابیت
له کوژدن څخه تر واده پورې

ډیسمبر ۲۰۲۳پاڼه ۶ کلتور

https://en.wikipedia.org/wiki/Afghan_clothing
https://en.wikipedia.org/wiki/Afghan_cuisine
https://en.wikipedia.org/wiki/Ramadan
https://en.wikipedia.org/wiki/Mehndi


د روباټ په نړۍ کې د افغان خوب لیدونکو سفر

 د روبوټیک په متحرک ډګر کې، د افغان نجونو روباټیک ټیم،
پیژندل هم  نوم  په  لېدونکو  خوب  افغان  د  سره  مینه  په   چې 
خنډونو د  ذهنونو کې  په  ځوانانو  د  په کچه  نړۍ  د   کیږي، 
 ماتولو، او د الهام په توګه ولاړي دي. یاد ټیم ، چې عمرونه
 یې له ۱۲ څخه تر ۱۸ کلونو پورې دي د رویا محبوب لخوا په
 هم یو مستند فلم پرې جوړ  MTV ۲۰۱۷ کې تاسیس شو او د
نوم په  لېدونکو  خوب  افغان  د  فلم  مستند  دا  چې  دی   کړی 

یادېږي

 ډین کمین په ۲۰۱۷ کال کې د لومړي نړیوال چلنج لپاره د رویا
 دې مشهور ټیم ته متحده ایالاتو ته بلنه ورکړه، او د لومړنیو
 ننګونو سره سره لکه د محدودو سرچینو او لنډمهاله روزنې
 ځایونو سره مبارزه، رویا ټیم پیل کړ، او د هغه ۱۲ ټیم کسیزه
 ټیم هم یاده بلنه ومنله او له جغرافيايي او ټولنيزو محدودیتو

سره یې مبارزه وکړه

 د ۲۰۱۷ کال په لومړۍ نړیوال چلنج کې د دوی لومړی ظهور
 د ویزې او ګمرکي تصفیې لخوا له مشکلاتو سره مخ و خو د
 خنډونو سره سره، ټیم د زړورتیا لپاره د سپینو زرو مډال ترلاسه
 کړ. خو په همدې حال کې د فاطمه قادریان چې د ټیم کپتانه
 وه خپل پلار په یوه ځانمرګي برید کې له لاسه ورکړ ، مګر ټیم
 په حیرانتیا سره خپل کار ته دوام ورکړ او په استونیا کې یې
روبوټ بریښنا  لمریزي  د  لپاره  مرستې  د  سره  کروندګرو   د 

جوړونې سیالۍ کې ګډون وکړ

 په کال ۲۰۱۹ کې، ټیم هیله درلوده چې په افغانستان کې د
 انجونو لپاره د ساینس او ټیکنالوژۍ یو ښوونځی جوړ کړي،
 چې په پایله کې یې په ییل کې د مختلفو څانګو په همکارۍ
 د ډریمر انسټیټیوټ جوړ کړ. په ۲۰۲۰ کال کې د کرونا وبا په
 وخت کې ، ټیم د ټیټ لګښت وینټیلیټرونو ډیزاین کولو سره ،
 د یونیسف لخوا ملاتړي شول او د غیر دودیز توکو په کارولو

سره د دوی ټولنې سره مرسته وکړه

پیچلي د  افغانستان  د  میاشت کې  په  اګست  د  کال   ۲۰۲۱  د 
پناه د  ټیم  لپاره،  مقابلې  سره  ننګونو  د  او  امله  له   سیاست 
 غوښتنه وکړه او له کاناډا نه یې د مرستې غوښتنه وکړه. د

ډیسمبر ۲۰۲۳پېژنیالپاڼه ۷

 خنډونو سره سره، ځینې غړي په بریالیتوب سره مکسیکو ته
 ورسیدل، تعلیم ته یې دوام ورکړ چې د دوی دا کیسه د ډیویډ

 ګرینوالډ لخوا د افغان خوب لېدونکو په فلم کې شوي ده

او مهارتونه  خپل  لیدونکو  خوب  افغان  کې،  کال   ۲۰۲۲  په 
 پوهه د قطر په سټیم مرکز کې د ټکساس اې اینډ ایم پوهنتون
 په همکاری د یوه روزنیز پروګرام له لارې پراخه کړه. ټیم خپل
 تخلیقات په ۲۰۲۳ کې د لږ پرمختللو هیوادونو په اړه د ملګرو
 ملتونو په پنځم کنفرانس کې نندارې ته وړاندې کړل،  چې دا
 کارد نړیوالو ننګونو په حل کې د ساینس او ټیکنالوژۍ رول

په ګوته کوي

ترڅ په  ته د دوحې د شلمې دورې د سفر   ډېوېډ بیکهم قطر 
 کې د افغان نجونو د روباټیک ټیم سره د هغوی د روباټونو په
 ازمایښت بوخت وو. د هغه د لومړي نړیوال جام دمخه د هیواد
 سفیر کیدو لپاره د هغه د راپور شوي 15 ملیون ډالرو معاملې
 په اړه د جنجالونو په جریان کې ، بیکهم د شیشې یوې جوړې
 سره وصل شوي وسیله ته وکتل ځکه چې د روبوټیک ټیم د دوی
 د رامینځته کولو فعالیت وښود. دا لیدنه د روبوټیک په برخه
 کې د افغان خوب لیدونکو نړیواله پیژندنه او اغیز نور هم

روښانه کوي

 یاد ټیم له عاجزانه پیل څخه تر نړیوالو ویاړونو پورې، د افغان
 نجونو روباټیک ټیم د ستونزو پر وړاندې د هوډ د بریا سمبول
ځوانو د  کچه  په  نړۍ  د  سفر  بخښونکی  الهام  دوی  د   دی. 
لکه ورکوي.  دوام  ته  جذبولو  او  ځواکمنولو  سره   ذهنونو 
 څنګه چې دوی د ټیکنالوژیکي پرمختګونو سره مرسته کوي
 او په نړیوالو پلیټ فارمونو کې خپل استعدادونه څرګندوي،
 د افغان خوب لیدونکي د روبوټکس په ډګر کې د انعطاف او

ځواکمنتیا سمبول په توګه دوام لري

حمدالله همدرد
 د سینټ لوئس نړیوال انسټیټیوټ

https://www.ellengoosenbergfilms.com/afghan-dreamers#:~:text=%E2%80%9CAn%20unmissable%20feminist%20epic%2C%20Afghan,Dreamers%20is%20the%20most%20inspiring.%E2%80%9D
https://seas.yale.edu/news-events/news/tech-school-dreamers-afghanistan
https://www.unicef.org/
https://www.tamu.edu/index.html
https://www.qatar.tamu.edu/outreach/stem-outreach/
https://www.tamu.edu/index.html
https://www.dailymail.co.uk/tvshowbiz/article-10657391/David-Beckham-tests-robots-Afghan-Girls-Robotics-Team-Qatar-trip-Doha-Forum.html


د افغان تازي د تکامل سفر 

زردین، ۱۹۰۲
یو له اولینو تازیانو څخه

په واورو پوښل شویو غرونو کې د ژمي ښکار افغانستان   د 
 د ګړندي او هوښیار افغان هاوند سره پیل کیږي، دا د سپي
 نسل د دوی د ځیرکتیا او هوښیارتیا لپاره پیژندل کیږي. نړۍ
د ښکار  خپل  د  چې  ملګري  تکړه  دا  چې  وه   وړاندوینه کړې 
 مهارت له امله ویاړي، د برتانوي استعماري افسرانو زړونه به
 خپل کړي تازي هماغه تازي سپی دی چې موږ یې نن د د افغان

هاوند په نوم پېژنو

ته اشاره کوي، دوی په تازي اصطالح غیر معمولي ښکار   د 
 احتیاط سره او د تیزو سترګو لید او د ښکار په تعقیب کې د بې
 ساري سرعت لپاره پېژندل کېږي. په داسې حال کې چې افغان
 ښکاریان په واورو پوښل شوې غرونو کې حرکت کوي، د دوی
او د خپل غیر معمولي ښکار پټه توګه حرکت کوي  په   تازی 
 وړتیا څرګندوي. تازی چې اوږد بدن، نری سر، تور پزه او تورې

بادامې سترګې لري او یو ځانګړی سپی دی

د کورني شمول،  په  تازیانو  د  سپو،  اوږدو کې،  په  پیړیو   د 
 لیوانو څخه وده کړې، د انسانانو لپاره لازمي ملګري شوي.
 تازی د غوره نسل او د مختلفو دندو داجرا لپاره غوره شوی
 سپي دی. افغان ښکاریانو خپل تازی د نسلونو لپاره ساتلي دي،
 دوی د خرگوش، وحشي وزو، او حتی د هوسیو په تعقیب کې
 کار کوي. له تازي څخه افغان هونډ ته د لیږد بهیر هغه وخت
 راڅرګند شو کله چې د شلمې پیړۍ په لومړیو کې برتانوي
یو زردین،  ته معرفي کړل.  لندن  افسرانو دا سپي   استعماري 
 له لومړنیو افغان سپو څخه دی، او وروسته له هغه یې شهرت
 ترلاسه کړ چې په باکینګم ماڼۍ کې نندارې ته وړاندې شو او
 بیا وروسته د برتانیا په موزیم کې وساتل شو. افغان هونډ، د
 خپل بهرني بیان، اوږده ورېښمو ټاپ نټ، او د ځانګړي کوټ
 نمونې سره توپیر لري، په چټکۍ سره د دود او پیچلتیا سمبول
 شو. بیا هم، دا د کپتان جان بینف په څیر د اشخاصو وقف و، چې
 زردین یې په ۱۹۰۷ کې لندن ته راوست، چې په لویدیځ نړۍ کې

یې د نسل شتون پیاوړی کړ

 سره له دې چې د سپي په نمایشونو کې د خپل لرغوني ظاهري
 بڼه او شهرت سره سره، افغان هونډ د ښکار کولو خپل طبیعت
لوبه، نمونه  یوه  کولو  شکار  د  کورسینګ،  لیور  د   ساتي. 

ډیسمبر ۲۰۲۳تفریحيپاڼه ۸

نندارې چټکتیا  او  خپل سرعت  برابروي چې  ته فرصت   دا سپي 
په اړیکه وساتي.  تازی اصل سره  د  وړاندې کړي، د دوی   ته 
په سفر  دولتي  د  پاچا ظاهرشاه  افغان  د  ته  لندن   ۱۹۷۱ کې 
 ترڅ کې، افغان هونډز د خپل هیواد د واکمن هرکلي لپاره د
 افغان هونډ او د هغه د اصلي هیواد تر مینځ دوامداره اړیکه

روښانه کړه

 د افغانستان له غرونو څخه د بکینګهم ماڼۍ تر ښکلا پورې
 سفر د افغان هونډ داستان بیانوي. دا د ښکلا، وفادارۍ او د

دود او عصريیت یوځای کولو کیسه ده

حمدالله همدرد
 د سینټ لوئس نړیوال انسټیټیوټ

https://en.wikipedia.org/wiki/Tazy
https://nationalpurebreddogday.com/zardin-an-afghan-hound-legend/
https://en.wikipedia.org/wiki/Mohammad_Zahir_Shah
https://en.wikipedia.org/wiki/Buckingham_Palace


د میسوري د والي تاریخي ماڼۍ ساتنه

ډیسمبر ۲۰۲۳سینټ لوئسپاڼه ۹

 د میسوري د والي حویلی یو ځانګړی ځای دی چې د میسوري
 تاریخ کیسه بیانوي. دا د دسمبر ۱۸۷۱ کال راهیسې شاوخوا
 دی او ډیری واليان او د دوی کورنۍ یې لیدلي چې هلته ژوند
 کوي. کور د ځمکې په یوه لویه ټوټه کې دی چې د میسوري

سیند او د ایالت پلازمینې عالي لید منظره لري

 دغه کور د بندیانو په مرسته یوازې په اتو میاشتو کې جوړ
دا یو مشهور معمار  نوم  په  بارنیټ  انګام  جورج  د  او   شوی. 
 ډیزاین کړی. د کور سټایل د مانسارډ په نوم یادیږي، او دا
 یو لوړ چت لري. کله چې دا لومړی ځل جوړ شو نو د ۱۳ د خوب
 خونو سره درې پوړونه درلودل، مګر هیڅ موډرن تشناب یې نه

درلود

میرمنو لومړۍ  د  ماڼۍ  والي  د  کې،  اوږدو  په  کلونو   د 
وراضافه کړل شیان  دوی مهم  ښه شوې.  او  بدله شوې   لخوا 
 او ستونزې یې حل کړې. لومړۍ میرمن ډیلټن د زاړه فرنیچر
 ساتلو او د دروازو د سمولو لپاره کار کاوه. لومړۍ میرمن
 بیټي هرنس یو لیک چت جوړ کړ او په کور کې یې پټې خزانې
وموندلې. هغې د حویلی تاریخ ته د پاملرنې دود هم پیل کړ

 په ۱۹۷۴ کې، لومړۍ میرمن کارولین بانډ د میسوري مینشن
 محافظت په نوم یوه ډله جوړه کړه. دوی د ماڼۍ د سمولو او
 ساتلو لپاره پیسې راټولې کړې. لومړۍ میرمن جین کارنهان
پیسو لپاره د  او د ځانګړي چشمې  په جوړولو  برخو   د کور د 
 راټولولو کار کاوه. هغې غوښتل چې ماڼۍ د ټولو لپاره یو ښه

ځای وي

عمومي میسوري  د  بلنټ  میلانیا  میرمن  لومړۍ   وروسته، 
ترلاسه کړې. پیسې  لپاره  بیارغولو   اسامبلې څخه د حویلی د 

هغې غوښتل دا د پخوا په څیر ښکاره کړي

 نن ورځ ، د والي ماڼۍ لاهم قوي ولاړه ده. دا یو ځانګړی ځای
اوږدو کې د ډیری په  او د کلونو  تاریخ   دی چې د میسوري 

خلکو سخت کار ښیې
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حمدالله همدرد
 د سینټ لوئس نړیوال انسټیټیوټ

https://en.wikipedia.org/wiki/Missouri_Governor%27s_Mansion
https://en.wikipedia.org/wiki/Missouri_River
https://en.wikipedia.org/wiki/Missouri_River
https://en.wikipedia.org/wiki/Missouri_River
https://en.wikipedia.org/wiki/George_I._Barnett


 د دارالامان ماڼۍ، چې د “سولې کور” ته ژباړل کیږي، یو درې
 پوړیزه معماري ده چې شاوخوا ۱۶ کیلومتره د کابل سویل
 لویدیځ افغانستان په دارالامان کې موقعیت لري. په اصل کې
 د امیر امان الله خان د واکمنۍ پرمهال په ۱۹۲۰ لسیزه کې
 جوړه شوې، دا ماڼۍ د ویجاړتیا، پریښودلو او په دې وروستیو

کې د بیا رغونې تاریخ سره مخ شوی او بېساري کیسې لري

لپاره د خپل افغانستان د عصري کولو  امان الله خان د   امیر 
کې لومړیو  په  لسیزې   ۱۹۲۰ د  توګه  په  برخې  یوې  د   پلان 
په جون  د  کال   ۱۹۲۶ د  وکړ.  پیل  جوړول  ماڼۍ  دارالامان   د 
 میاشت کې، هغه ځان د افغانستان پاچا اعلان کړ، چې ماڼۍ
 یې د نوي پلازمینې دارالامان د مرکز په توګه وګڼله، چې له
 کابل سره د یوې پټلۍ په واسطه وصل شو. د دې لید د ژوندي
 کولو لپاره، امان الله خان د آلمان او فرانسې څخه ۲۲ معماران
 وګمارل او د افغانستان او آلمان ترمنځ په دوامداره اړیکو

ټینګار وکړ

د لخوا  ګوډارډ  اې  او  ګوډارډ  ایم  معمارانو   فرانسوي   د 
 الماني انجینر والټر هارټن او د هغه د ټیم په مرسته ډیزاین
یو پروت  کې  غونډۍ  یوه  په  ماڼۍ  دارالامان  د   شوی، 
کې برخه  لویدیځه  په  کابل  د  چې  دی  جوړښت   نیوکلاسیک 

ښکلي منظره وړاندې کوي

 د دې عالي ډیزاین سره سره، ماڼۍ هغه وخت له خنډونو سره
 مخ شوه کله چې مذهبي محافظه کارانو په ۱۹۲۹ کال کې
 پاچا امان الله له واکه لرې کړ. د راتلونکي پارلمان د څوکۍ
پاتې بشپړه  توګه  په جزوي  لپاره  توګه، ودانۍ د کلونو   په 
ته اهدافو  مختلفه  ودانۍ  دې  سره،  تیریدو  په  وخت  د   شوه. 
 خدمت وکړ، په شمول د کابل پوهنتون لپاره د طبي ښوونځي،
کلونو د  ماڼۍ  څوکۍ.  وزارتونو  د کوچنیو  او   یو ګودام، 
کې  ۱۹۷۸ او   ۱۹۶۸ په  ده،  هم  شوې  زیانمنه  کې  اوږدو   په 
 اورونه او همدارنګه د ۱۹۹۰ لسیزې د افغان کورنۍ جګړې په

 جریان کې، چیرې چې سیال مجاهدین د کابل د کنټرول لپاره
 جنګیدل. درنې مرمۍ دا ماڼۍ په کنډواله بدله کړه خو بیا
 د ۲۰۰۰ لسیزې په لومړیو کې یې د افغان ملي اردو د کنډک

مرکز شو

لپاره پارلمان  راتلونکي  د  افغانستان  د  کې،  کال   ۲۰۰۵  په 
 د ماڼۍ د بیا رغولو پلانونه جوړ شول، چې د خصوصي بسپنې
 لخوا تمویل شوي و. په هرصورت، دا ماڼۍ په ۲۰۱۲ کې د یو لړ

بریدونو په ترڅ کې د طالبانو لپاره هدف وګرځید

 په ۲۰۱۶ کال کې د بیارغونې پروژه پیل شوه چې د ۱۶ څخه تر
 ۲۰ ملیون ډالرو بودیجه ورته ځانګړي شوي وه او د بشپړېدلو
د خپلواکۍ  بشپړې  د  افغانستان  د  کې   ۱۹۱۹ په  یې   موخه 

سلمې کلیزې د نمانځنې لپاره د ماڼۍ بیا رغونه وه

 نن ورځ، د دارالامان ماڼۍ د افغانانو د استقامت او یووالي
 د ثبوت په توګه ولاړه ده، د خپل نوي کلاسیک معمارۍ سره
 خپل پخواني ویاړ ته بیرته راستانه شوي ده او اوس دا د ملت د

خپلواکۍ، مقاومت او قربانیو استازیتوب کوي

حمدالله همدرد
 د سینټ لوئس نړیوال انسټیټیوټ

دارالامان ماڼۍ: د افغانانو د مقاومت سمبول

ډیسمبر ۲۰۲۳افغانستانپاڼه ۱۰

https://en.wikipedia.org/wiki/Darul_Aman_Palace
https://en.wikipedia.org/wiki/Amanullah_Khan
https://en.wikipedia.org/wiki/Walter_Harte
https://ku.edu.af/en
https://en.wikipedia.org/wiki/Afghan_conflict


 د هوږي خوړل د ډېرو ناروغیو علاج کولی سې. او د خطرناکو
 ناغروغیو مخ نیوي کولی سي. : که غواړي چې وزن مو کم،
 صحت مو روغ، د ویني پیشار) بلډ پرئیشر( مو نارمل، د سترګو
ډول هر  او  اوسي...  پیاوړي  مو  معده  او  روښانه،  مو   دید 
کمزوري مو له وجود څخه ورکه سې نو د هوږي خوړل پیل کړي

یې  میده  کړي،میده  سپینه  هوږه  داني  څلور  طریقه:   اوله 
دوې او  واچوي،  ته  اوبو  ګرمو  ګلاس  یو  یې  بیا  او   کړي، 
 کاچوغي عسل روسره مئکس کړي په کاچوغه یې سره ولړي.
 او په تش نس ) ګیډه( وڅیښي. دا طریقه هر سهار څو ورځ )۱۵(
 ورځي یې په پر له پسي ډول استعمال کړي په دې سره به ستاسې
 معده پیاوړي سې او د ویني چربي به خپل نارمل حالت ته راټیټه
 سې. د سترګو دید به مو ډېر روښانه سې ) یعانې د سترګو د
وي، تازه)فریش(  مو  به  سي(،دماغ  ختمه  مو  به   دید کمزري 
یعاني نیسي.  مخه  میکروبونو  ډول  هر  د  کې  جسم  په   او 
له هم  ناروغي  زکام  وړي،د  منځه  له  باکتریاوي   خطرناکې 
 منځ وړي، د هډوکو دردونه ورکېږي ، د جسم عضلاتو ته قوت
 وربخښي، او تل مو ځوان او طاقتور ساتي. او لس دقیقي ورسته
 بیا دوه ګلاسه خالي اوبه هم پسي وڅیښي . ورسته که بیا ناشته

کوي او که نه خپله خوښه مو ده

 دوهمه طریقه: لس داني هوږه میده میده کړي... بیا یې په 
 یو ګلاس ګرمو شیدو کې واچوي،او د یوې کاچوغي څلورمه
اوبه لیمو  د  کاچوغي  دوې  او  مرچ،  تور  کړې  میده   برخه 
 ورسره مئکس کړي په کاچوغه یې ولړي، په ورځ کې یې یو
 ځلي استعمال کړي ) که سهار وي او که ماښام فرق نه لري( په
 دې سره به ډېري ګټي درته ورسیږي. هغه کسان چې د ژړ ژړي
چې کسان  هغه  سي،  ورکه  به  ناروغي  هغوي  د  لري   ناروغي 
 مردانه کمزوري لري د هغوي کمزوري به رپه سې، د نارینه
 او ښځینو د پاره ګټوره درمل دي، که نارینه جسمي کمزوري
 ولري او که ښځینه د دواړو د پاره ګټه ورسنونکي دوا ده، او
 هغه کسان چې خوب نه لري د هغوي د پاره هم ګټه رسونکي
تکلیف ډېر  وخت  په  ناروغي  میاشتنی  د  انجونې  ده.   دوا 
 احساسوي د انجونو د پاره ګټوره دوا ده، انجونې کولی سې
 چې په میاشت کې یې څلور ځلي هر وخت استعمال کړي،او هغه
 کسان چې خپله غوسه نسي کنترولولی د هغوې د پاره غوره

 درمل دي

 دریمه طریقه: پینځه دانې هوږه میده میده کړې نیم ګلاس 
 مستو ته یې واچوي،دوې کاچوغي د لیمو اوبه هم ورواچوي
ماښام او  سهار  هر  یې  نس  تش  په  ویلړي،  )مئکس(  سره   او 
 وڅیښي. تر ۲۰ ورځو پوري. په دې سره ډېري ګټی درته رسیږي.
 هغه کسان چې د خولي بد بوئي لري د هغوي بدبویوالي به
تلو د  پښو  د  یې سوځي  تلي  پښو  د  چې   ورک سي،هغه کسان 
 سوځل به یې ورک سې، د جسم چربي به بې نارمل حالت کښته
 سې، هغه کسان چې معده یې جوش کوي د هغوي د پاره هم
 ګټور درمل دي، او هغه کسان چې د ویني پیشار یې هر وخت
 لوړ وي په دې سره به د ویني د پیشار لوړوالي خپل نارمل حالت
 ته ټیټ سې، او د هډوکو کمزورتیا چې په وجود کې وي هغوي

ته قوت هم ورکوي

 څلورمه طریقه: هوږه د وریښتانو علاج هم کولی سې. د انسان 
 د سر وریښتان چې رژیږي یا تویږي ځیني علتونه لري. د کمزوري
څخه هم تشویش کولو  یا  ډېر فکرکولو  د  رژیرږي،   څخه هم 
 رژیږي لس دانې هوږه میده میده کړې یعانې ویکوټي، یوه
هګۍ چرګۍ  کورنې  د  دانه  یوه  او  کړي،  اوبه  پیازه   دانه 

ډیسمبر ۲۰۲۳پاڼه ۱۱  محلي لیکوالان

هوګه د روغتیا لویه خزانه

 ورسره ګډه کړي او ښه سره ولړي)مئکس( یې کړي او بیا یې
 په خپلو وریښتانو پوري ووهي، ټول سر مو ارام ارام په مالیش
په یې  ورسته  پریږدې،  همداسې  پاره  د  ساعت  یوه  د   کړي، 
 ګرمو اوبو پریمنځي، په لسو ورځو کې به د وریښتانو رژیدل
 بند سې، د سر وریښتان به نمرم او توروالي پیدا کړي، او که
 یې دوامداره استعمال کړي تر یوې میاشتي پوري نور نوي
 وریښتان به راپورته سي. په بیلابیلو درملو خپلي پیسي ورکوي

خو دا درمل خپله ځان ته جوړ کړي او استعمال یې کړي

 یادونه: د پیازو اوبه هم د وریښتان د تویدو مخه نیولي سې
 او نوري تازه وریښتان راپورته کولی سې یوه دانه پیاز اوبه
 کړي او د سر وریښتان په مالیش کړي دوې میاشتي یې پر له
 پسي سهار او ماښام تکرار کړي ګټه به یې خپله درته معلومه
درته نه  ګټه  هېڅ  ورځو  لس  او  ورځ  یوه  په  غواړي  وخت   سې 
 معلومیږي ګټه یې میاشت ورسته درته معلومیږي، چې یوه

میاشت یې پر له پسي استعمال کړي

فوزیه شهاب
 دافغانستان ملي رادیو 
تلویزیون پخوانۍ نطاقه

https://en.wikipedia.org/wiki/Garlic


محلي لیکوالان ډیسمبر ۲۰۲۳پاڼه ۱۲

کابل د تاریخ، کلتور او مینې ښار دی

او کیسو  خوږو  له  چې  دی  ښار  ښکلی  یو   کابل 
 لرغونو تاریخونو څخه ډک تاریخ دی چې ډیری تکړه
 پاچاهان او واکمنان یې لیدلي او د خپل ځانګړي
د نړۍ  د  تل  یې  امله  له  موقعیت   جیوپولیټیک 
 بیلابیلو هیوادونو د پام او نفوذ مرکز ګرځیدلی
“هندوکوش” دا ښار د  پلوه،  جغرافيايي  له   .  دی. 
 غرونو په جنوب کې په يوه لوړ ميدان کې موقعيت
 لري او موقعيت او جوړښت يې د هندوکش غرونو
 سلسلې پورې اړه لري. د یخنۍ دورې وروسته، کابل
 ورو ورو په یوه کرنیز مرکز بدل شو، او پاتې خاورو

د کابل مختلفو سیمو ته ډیر زرغونتیا ورکړه

 کابل ښار په غرونو او غونډیو کې پروت دی. د شېر
 دروازه او اسمايي غونډۍ، د مرانجان غونډۍ، بالا
بي مهرو بي  د  غونډۍ،  بړند  غلې  غونډۍ،   حصار 
 غونډۍ او د کلوله پشتې غونډۍ ټول د جيولوجي
 په درېيمه دوره کې ياد شوي دي. دا ښار، چې تاریخ
 یې ۳۵۰۰ کاله وړاندې دی، د ۴۲۵ مربع کیلومترو
 په مساحت کې له څلور ملیونو څخه ډیر خلک ځای په

.ځای کوي

 ورو ورو بېلابېل توکمونه سره يو ځای شول او د  
 يو بل له ښو دودونو او دودونو څخه يې داسې زده
 کړل چې د دوی په دود او دستور کې هيڅ توپير نه
 ليدل کېده او دومره سره يو ځای شول چې يو ملت
يې انګېزه  او  رنګين کړ  يې  او کابل   يې جوړ کړ 
 نوره هم زياته کړه. کابل ته. کابل هغه ښار دی چې
 په خلکو کې مینه او مهربانۍ ځلیږي. د کابل خلک
 رښتیني او میلمه پالنه کوي. او دوی یو بل ته ښه

درناوی کوي

 زړور سړي، ښکلې او زړورې میرمنې. هغه میرمنې
روښانه د  تل  او  پټوي  نه  سترګې  یې  هیڅکله   چې 
زیارکښ او  فعال  کوي.  هڅې  لپاره   راتلونکي 
 هلکان او نجونې چې تل یې د تاریخ په اوږدو کې
 بې شمېره لاسته راوړنې لرلې، د نورو برخو تر څنګ
یې د ساینس او هنر په ډګر کې هم تل ځلیدلي دي

په وپېژندل.  ور  ته  نړۍ  یې  نوم  افغانستان  د   او 
چهلستون د  شته.  حوضونه  تاریخي  ډېر  کې   کابل 
 ماڼۍ، دارالامان ماڼۍ، بالا حصار قلعه، ټیپ ټاپ
مشهورو د  کې  پلازمینه  په  ماڼۍ  بالا  باغ  د   او 
 چشمو څخه دي. قصر باغ بالا په دې باغ کې د کابل
 یو له پخوانیو او تاریخي ځایونو څخه دی. خلک د
ډیری او  کوي  درناوی  میراثونو  کلتوري   دغو 
 لیدونکي لري. هو، دا او په سلګونو نورو شیانو
 کابل ښکلی او ښکلی کړی. کابل د مینې او هنر

ښار دی

الیاس میرزایی

کابل افغانستان

https://en.wikipedia.org/wiki/Kabul
https://en.wikipedia.org/wiki/Hindu_Kush
https://en.wikipedia.org/wiki/Bala_Hissar,_Kabul
https://en.wikipedia.org/wiki/Bala_Hissar,_Kabul
https://www.gettyimages.at/fotos/mausoleum-of-nadir-shah
https://en.wikipedia.org/wiki/Koh-e_Asamai
https://en.wikipedia.org/wiki/Bala_Hissar,_Kabul
https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_World_Heritage_Sites_in_Afghanistan


امریکا د  کلنۍ کې  لس  په  صفري  احمد  کې  کال   ۱۹۹۹  په 
د او  پریښی  یې  وطن  خپل  او  ولاړ  سفر  په  ته  ایالاتو   متحده 
خپل د  احمد،  کیښود.  قدم  یې  ته  نړۍ  نوې  یوې   فرصتونو 
 سوداګریز شریک فیصل فایز سره یوځای، د پریسټیج موټرو د
 ویاړ خاوند په توګه ولاړ دی، په سینټ لویس کې د موټرونو
 یو پرمختللی پلورونکی دی. د دوی کیسه د عزم، سخت کار،

او د ټولنې ځواک دی

 د احمد امریکایی سفر د ځوانۍ د ننګونو په نیولو سره پیل
 شو، د پنځم ټولګي، منځني ښوونځي، او بالاخره د میسوري
لیسانس د  کې  برخه  په  مالیې  د  څخه  پوهنتون  لوئس   سینټ 
لپاره د احمد  یوازې د  په هرصورت، دا  ترلاسه کول وو.   سند 
 اکادمیکانو په اړه نه و؛ دا د هغه خوب د پوره کولو په اړه و

 چې هغه او فیصل د دوی د کالج له ورځو راهیسې پاللي

ننوتلي. دي  نه  ته  سوداګرۍ  موټر  د  ډول  مستقیم  په   دوی 
 دوی د ګرځنده تلیفون صنعت سره پیل وکړ. د پرستیج موټرو
 لومړنۍ ورځې له خنډونو پرته نه وې. د لږې بودیجې او یو څو
 موټرو سره پیل کول، دوی ساحې ته د نوي راغلو محاکمو سره
 مخ وو. د موټر سوداګرۍ، د دې احتمال لپاره بدنام دی چې ژر
 تر ژره د پام وړ زیانونو سره مخ شي، انعطاف او ستراتیژیک

چلند ته اړتیا لري

د او  درلودلو  اهدافو  ورته  د  احمد  اړه،  په  سفر  خپل   د 
 سوداګرۍ د ودې لپاره اړین سخت کار کولو په اهمیت ټینګار
 کوي. دوی کوچني پیل کړی، په دوامداره توګه د کال په
 کال د دوی موټري زیاتي  شوي قربانۍ ورکړل شوې، مګر د

دوی په خوبونو باور د دوی هوډ پیاوړی کړی

ګډون په  فیصل  او  احمد  د  کې  لوئس  سینټ  کې،   ۱۹۹۹  په 
ټولنې افغاني  د  درلود.  شتون  کورنۍ  افغان  لږ  څخه   ۱۰  له 
یا او  پلورنځيو  توکو  خوراکي  د  جوماتونو،  مرکزونو،   د 
 رستورانونو نشتوالي د انضمام ننګونه کړې. په هرصورت، د
 کلونو په اوږدو کې، په سینټ لویس کې د افغانانو ټولنه وده

 کړې ده. احمد په دې ویاړي چې په دې وده کې مرسته کوي او
 د باور وړ موټرو په وړاندې کولو سره د نورو افغانانو سره په
 چټکه توګه د اوسیدو په برخه کې مرسته کوي، چې اکثرا د

ډیری نویو راغلو کسانو لپاره لومړی پیر وي

اساس بریالیتوب  د  موټرو  پریسټیج  د  رضایت  پیرودونکو   د 
لومړیتوب ته  پلورلو  باکیفیته موټرو  او فیصل د  احمد   دی. 
اوږدمهاله پیرودونکي  د دوی  ډاډه کوي چې  دا   ورکوي، 
 ساتونکي شي. د غوره والي لپاره دې ژمنې نه یوازې د دوی
 د سوداګرۍ وده هڅولې بلکې په سینټ لوئس کې د افغان

ټولنې په پراخه بریا کې هم مرسته کړې

 لکه څنګه چې د پرسټیج موټورز پرمختګ ته دوام ورکوي، د
 احمد او فیصل سفر د سخت کار، استقامت او یوې ټولنې ته د
 بیرته ورکولو اهمیت لپاره د الهام بخښونکي سند په توګه
 کار کوي. د کډوالۍ له خوبونو څخه تر بریالیتوب پورې، د
 دوی کیسه د هیله مند متشبثینو او نوي راغلو کسانو لپاره د

امید د څراغ په توګه راژوندي کیږي

PRESTIGE MOTORS
4024 S GRAND BLVD
SAINT LOUIS, MO 63118

4205 S GRAND BLVD
SAINT LOUIS, MO 63111
(314) 481-5777
www.prestigemotorsstl.com

ډیسمبر ۲۰۲۳سوداګریز ي خبرتیاويپاڼه ۱۳

په نوې وطن کې د کلتوري اړیکو ساتل

https://www.prestigemotorsstl.com/


THE AFGHAN JOURNAL

������������������������������������
��	�

����

�����������������

�������������������������

�  �����������������

 افغان ژورنال په خوښۍ سره اع�ن کوي   چې موږ اوس په دې میاشتنۍ
 مجله کې د تکړه محلي لیکوا�نو مطالب خپروو. خپلې په زړه پورې
 کیسې له موږ سره شریکې کړئ او خپل غږ مو تر نورو ورسوئ. موږ ته

خپل مقالې همدا نن واستوئ


